Ingruente vere, ubi mox occasio erit ad varias sub divo injurias, oportunitissimum censetur esse tempus, consurgendi contra ejusmodi nequitiam erga bona proximi, jam in ecclesia, jam in schola. Si favente gratia divina zelo venerabilis Cleri successerat extirpare potationes tantopere calamitasas introducere sobrietatem et idcirco feliciorum internum externumq. parochianorum statum, collocemus fiduciam in visceribus misericordiae divinae, pulsantes continuo ad thronum gratiae, ut *illuminare dignetur his cunctis, qui in tenebris adhuc tantis et in umbra mortis sedent, ad dirigendos pedes . . . in viam pacis; moveamus omnem lapidem in extirpandis quoq. vitiis illis saeculo nostro indignissimis*. Prout VII. Decalogi Praeceptum: *Non furaberis . . . continuo implicite dicat: Laborate omnes; manibus propriis victum et amictum, aliaque comparate; nec unquam vobis rei alienas etiamsi minimas appropriate: ita ex alia parte res ablata aut reperta clamitat ad dominum suum . . . et justissima illa S. Augustini nomine ecclesiae prolata sententia: Non dimittitur peccatum donec restitatur ablatum . . . non cessat pulsare et quatere animos ad restitutionem rerum ablatarum aut inventarum, aut reparationem damnorum, defraudati-num cujuscumque generis.*

Inculcate prolibus, ne quid parentibus; incultate famulis, ne quid heris sine scitu eorum, aut de pecunia, aut de esculentis, frumentis, pomis . . . auferant, eo minus extraneis ad eorum preces extradant; praecavete pastores, ne ob incuriam pecoris, quod custodiant diligenter, damnum proximis inferatur, aut ne quid in campis, pratis etc. alienent; opificibus propinate, ut manufacta solida producant . . . nil sibi de acceptis retineant; sic mercantibus ulnas, pondera justa. pretiaq. aequa ad mentem revocate; operariis, famulis laborem conscientiosum commendate; administratoribus, curatoribus vigilantiam et fidelitatem . . . agricolis in laboribus oeconomicis sedulitatem, omnibus charitatem erga proximum tum quoad vias publicas; quoad substantiam ejus sub incendio aut infortunio . . . demandate . . . Desudate quoq. in studio permovendi laesores boni alieni ad restitutionem, ad reparationem omnimodam . . . per deprecationem, donationem, laborem, pecuniam, per se aut per confessarios etc. etc.

In hac muneris Vestri parte ne deficiatis, nixi monito Isaiae (58) „Clama, ne cesses; quasi tuba exalta vocem tuam, et annuntia populo meo scelera eorum et domui Jacob peccata eorum.“

Sic laborantes Fratres in Christo Dilectissimi! maximam habebitis gratiam repositam apud Deum Patrem omnipotentem — quia inter nostrates mundi faciem renovabitis plurimisque apperietis portam caelorum.